
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2001 DEL 26/10/2021

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza e adeguamento di spazi e aule di edifici pubblici adibiti ad
uso scolastico per l’anno scolastico 2021-2022. Decreto MIUR 23 agosto 2021, n. 247.
Determina a contrarre mediante procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lettera b), della legge 11 settembre 2020, n. 120.

CIG: 8941847593 CUP: I87H21004160001

IL DIRIGENTE

VISTO: il Decreto Presidenziale n. 27 del 02/07/2021 con il quale è stato conferito all’ing. Angelo Carmine
GIORDANO l’incarico di dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica;

PREMESSO CHE:

 con determinazione n. 1858 del 12/10/2021, è stato approvata in linea tecnica la Scheda Progettuali Lavori,
per la messa in sicurezza e adeguamento di spazi e aule di edifici pubblici adibiti ad uso scolastico per
l’anno scolastico 2021-2022 un importo complessivo di € 200.000,00, di cui € 163.934,43 per lavori,
incluso € 2.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 36.065,57 per I.V.A. del 22%;

 il Ministero dell’Istruzione, ha emanato l’avviso pubblico prot. n. 26811 del 6 agosto 2021 finalizzato
all’assegnazione a favore degli enti locali, di contributi per affitti di spazi, noleggi di strutture temporanee a
uso didattico e lavori di messa in sicurezza e adattamento di spazi, ambienti e aule degli edifici pubblici
adibiti ad uso scolastico al fine di garantire la continuità didattica nell’anno scolastico 2021-2022;

 l’intervento è inserito nella graduatoria degli interventi approvati con decreto del Direttore della Direzione
generale per i fondi strutturali, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 23 agosto 2021, n. 247, nell’ambito
della “Rilevazione fabbisogni Covid-19 AS 2021/2022”;

 il Ministero dell’Istruzione, con nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 08/10/2021 n. 22781, ha
comunicato i termini e le modalità di rendicontazione, fissando il termine di aggiudicazione dei lavori al 29
ottobre 2021;

CONSIDERATO CHE:

 si rende urgente procedere all’affidamento dei lavori al fine di consentire il rispetto del termine fissato dal
MIUR, nonché garantire il regolare svolgimento in sicurezza delle attività didattiche per l’anno scolastico
2021-2022;

 in forza di quanto previsto dall’articolo 1 comma 2 lettera b) della legge 120/2020, modificato dall’articolo
51 della legge 29 luglio 2021, n. 108, per lavori di importo a base di gara compresi tra euro 150.000,00 ed
euro 1.000.000,00, come nel caso dell’intervento in oggetto, è prevista l’attivazione di procedura negoziata



2

previa consultazione di almeno 5 (cinque) operatori economici nel rispetto di un criterio di rotazione degli
inviti che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in
base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

 in materia di affidamenti sotto soglia, questo Ente ha istituito sulla piattaforma https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it (a far data dal 1° marzo 2021) l’Elenco degli Operatori Economici e
Fornitori della Provincia di Benevento;

DATO ATTO CHE:

 la procedura di affidamento avviene in modalità interamente telematica ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs.
50/2016, mediante l’utilizzo della Piattaforma telematica di e-procurement DigitalPA Acquisti Telematici,
all’indirizzo https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/;

 i lavori da eseguire rientrano nella fattispecie di cui all’art. 1, comma 2, lett. b), della legge 11 settembre
2020, n. 120, come modificata dalla legge n. 108/2021;

 alla procedura negoziata saranno invitati numero 5 (cinque) operatori economici fra quelli accreditati sulla
piattaforma telematica https://provincia-benevento.acquistitelematici.it e in possesso della categoria SOA
OG1 – CLASSIFICA prima o superiore, selezionati dal RUP nel rispetto dei principi di imparzialità, parità
di trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto del principio di rotazione degli inviti;

 l’elenco degli operatori economici oggetto di invito è sottratto al diritto di accesso, ai sensi dell’articolo 53
comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016;

 i lavori saranno aggiudicati con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs.
50/16 e s.m.i. ed art. 1 comma 3 secondo periodo della legge 120/2020, con l’esclusione automatica delle
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata i sensi
del comma 2 e dei commi 2-bis e 2-ter dell’art. 97 del Codice, anche quando il numero delle offerte
ammesse sia pari o superiore a 5, ai sensi dell’art. 1 comma 3, terzo periodo, della legge 120/2020 e s.m.i.;

 con la presente determinazione si intende avviare il procedimento di gara che si concluderà con
l’aggiudicazione definitiva dei lavori e la stipula del contratto;

RITENUTO CHE:

 in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge 266/2005, per l’anno 2020 questa stazione appaltante è
tenuta al versamento della contribuzione a favore dell’ANAC nella misura di €225,00 secondo quanto
indicato all’art. 2 della delibera ANAC 18 dicembre 2019, n. 1197;

 la spesa complessiva di € 200.000,00 sarà prevista, a seguito di variazione del bilancio 2021/2023, su
apposito capitolo del bilancio 2021;

VISTO:

 il D.Lgs. 267/2000;

 l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 50/2016 secondo cui prima dell’avvio della procedura di affidamento dei
contratti pubblici le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 il D.Lgs. 50/2016;

 il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207, per le parti non abrogate;

 la legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificata dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;

 la spesa di € 225,00 quale contributo da versare all’ANAC in sede di gara, può essere impegnata sul Cap.
2652 del bilancio 2021;

DETERMINA

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


3

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

1. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:

1) fine del contratto: messa in sicurezza e adeguamento di spazi e aule di edifici pubblici adibiti ad uso
scolastico per l’anno scolastico 2021-2022, in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-2019;

2) oggetto del contratto: lavori di manutenzione straordinaria;

3) forma del contratto: scrittura privata;

4) modalità di scelta del contraente: procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.
b), della legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificata dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;

5) clausole ritenute essenziali: sono contenute nel foglio di patti e condizioni;

2. di indire, per le motivazioni in premessa esposte, procedura negoziata per l’aggiudicazione dei lavori
denominati “messa in sicurezza e adeguamento di spazi e aule di edifici pubblici adibiti ad uso scolastico
per l’anno scolastico 2021-2022” CIG: 8941847593, di cui alla Scheda Progettuale Lavori approvata con
determinazione n. 1858 del 12/10/2021, da esperirsi mediante ribasso percentuale sull’importo posto a
base d’appalto pari ad € 163.934,43 oltre I.V.A., di cui € 2.500,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso
di gara;

3. di invitare alla procedura negoziata numero 5 (cinque) operatori economici fra quelli accreditati sulla
piattaforma telematica https://provincia-benevento.acquistitelematici.it e in possesso della categoria SOA
OG1 – CLASSIFICA prima o superiore, selezionati dal RUP nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto del principio di rotazione degli inviti;

4. di stabilire che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis
del D.Lgs. 50/16 e s.m.i. ed art. 1 comma 3 secondo periodo della legge 120/2020, con l’esclusione
automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia
individuata i sensi del comma 2 e dei commi 2-bis e 2-ter dell’art. 97 del Codice, anche quando il numero
delle offerte ammesse sia pari o superiore a 5, ai sensi dell’art. 1 comma 3, terzo periodo, della legge
120/2020 e s.m.i.;;

5. di fissare, considerata l’urgenza, in giorni 8 (otto) il termine per la ricezione delle offerte;

6. di approvare lo schema di schema di lettera di invito-disciplinare e relativi modelli di partecipazione, che
benché non materialmente allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e
sostanziale;

7. di stabilire in relazione a quanto previsto dall’articolo 8 comma 1 lettera a) della legge 120/2020, la facoltà
di procedere con la consegna dei lavori in pendenza di contratto ai sensi dell’articolo 32 comma 8 del D.Lgs.
50/2016;

8. di impegnare, sul capitolo 2652 bilancio 2021, a titolo di contribuzione a favore dell’ANAC, la somma di €
225,00 e di provvedere con successivo provvedimento, alla liquidazione della predetta somma con cadenza
quadrimestrale, secondo le istruzioni operative in vigore;

9. dare atto che:

1) le risorse per il presente affidamento sono finanziate dal MIUR nell’ambito degli interventi approvati
con decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali, l’edilizia scolastica e la scuola
digitale 23 agosto 2021, n. 247;

2) la spesa complessiva di € 200.000,00 sarà prevista, a seguito di variazione del bilancio 2021/2023, su
apposito capitolo del bilancio 2021;

3) il Responsabile del procedimento è il geom. Antonio SATERIALE, nominato con determinazione n. 1858
del 12/10/2021;

4) l’intervento sarà inserito nel Programma Triennale dei LL.PP. 2021/2023 ed elenco annuale 2021;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


4

5) alla gara è stato assegnato il seguente CIG: 8941847593;

6) si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che l'amministrazione si riserva
in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in
relazione all'oggetto dell’appalto.

Il RUP
f.to (SATERIALE ANTONIO)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.99.999 01.05 2652 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

494 N. 2706 € 225,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Descrizione Impegni Assunti

Lavori di messa in sicurezza e adeguamento di spazi e aule di edifici pubblici adibiti ad uso scolastico per l’anno scolastico
2021-2022. Decreto MIUR 23 agosto 2021, n. 247.Determina a contrarre mediante procedura negoziata, senza bando, ai
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), della legge 11 settembre 2020, n. 120.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


